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Seznam použitých značek
µ [-] Koeficient tření

a [mm] Vzdálenost mezi ložisky a ozubeným kolem 3

ae2 [mm] Šířka řezu

ap1 [mm] Hloubka řezu (soustružení)

ap2 [mm] Hloubka řezu (frézovaní)

ara [m] Rameno k ose ložiska

at [m] Délka ramene od řezné síly k ose naklápění

atez [m] Délka ramene od těžiště

b [mm] Pracovní šířka ozubení b

bd2 [mm] Šířka drážkování

bF [mm] Šířka ozubení (v patě zubu)

bH [mm] Šířka ozubení (pitting)

bl [mm] Vzdálenost mezi ozubeným kolem 3 a ozubeným

kolem 4

c [mm] Vzdálenost mezi ložisky a ozubeným kolem 4

C0 [N] Statická únosnost ložiska B7013-E-2RSD-T-P4S

C0aYRTC [kN] Statická únosnost – axiální

C0rYRTC [kN] Statická únosnost – radiální

CaYRTC [kN] Dynamická únosnost – axiální

Cr [N] Dynamická únosnost ložiska B7013-E-2RSD-T-P4S

CrYRTC [kN] Dynamická únosnost – radiální

D [mm] Průměr roztečné kružnice u evolventního drážkovaní

d1,2 [mm] Průměr roztečné kružnice

d2 [mm] Průměr roztečné kružnice ozubeného kola 2

d4 [mm] Průměr roztečné kružnice ozubeného kola 3

da [mm] Průměr hlavové kružnice

dan [mm] Průměr hlavové kružnice virtuálního čelního kola

db [mm] Průměr patní kružnice

dbn [mm] Základní průměr virtuálního čelního kola

den [mm] Průměr vnějšího bodu dotyku spoluzabírající dvojice

zubů virtuálního čelního kola

Dfr2 [mm] Průměr frézy

dhb [mm] Průměr hřídele

dn [mm] Referenční průměr virtuálního ozubeného kola

dpre [mm] Průměr předlohové hřídele

Ds2 [mm] Průměr obrobku

DYRTC [mm] Vnější průměr ložiska

dYRTC [mm] Vnitřní průměr ložiska

F’‘
r34 [N] Rozložená radiální síla v rovině Ft

F’‘
t34 [N] Rozložená tečná síla v rovině Ft

F’
r34 [N] Rozložená radiální síla v rovině Fr-Fa

F’rk4 [N] Radiální síla působící na ložisko z ozubeného kola 4
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F’
t34 [N] Rozložená tečná síla v rovině Fr-Fa

Fa [N] Axiální síla

Fa12 [N] Axiální síla od soukolí 1-2

Fa34 [N] Axiální síla od soukolí 3-4

Farf [N] Axiální síla při obrábění

Fax4 [N] Axiální síla od ozubeného kola

Faxc [N] Celková axiální síla působící na ložisko

Fc [N] Řezná síla

Fc1 [N] Řezná síla při soustružení

Fc2 [N] Řezná síla při frézovaní

Fda1 [N] Obvodová síla na jeden zub

fot1 [mm/ot] Výsledný moment zpevnění osy naklápění

Fr [N] Radiální síla

Fr12 [N] Radiální síla od soukolí 1-2 Fr12

Fr34 [N] Radiální síla od soukolí 3-4 Fr34

Frc [N] Celková radiální síla působící na ložisko

Frf [N] Radiální síla při obrábění

Frk4 [N] Radiální síla od ozubeného kola 4

fsA [-] Statický koeficient pro ložiska v místě uložení A

fsB [-] Statický koeficient pro ložiska v místě uložení B

Ft [N] Tečná síla

Ft12 [N] Tečná síla od soukolí 1-2 Ft12

Ft34 [N] Tečná síla od soukolí 3-4 Ft34

Ftk4 [N] Tečná síla od ozubené kolo 4

fz2 [mm] Posuv na zub

g [m/s2] Tíhové zrychlení

hFe [mm] Rameno ohybového momentu pro zatížení vnějšího

bodu dvojice dotýkajících se zubů

hfp [mm] Výška paty základního profilu válcových ozubených

kol

hn [mm] Nosná výška drážkování

i [-] Převodový poměr

i12 [-] Převodový poměr prvního soukolí

i34 [-] Převodový poměr druhého soukolí

ib [kus] Počet brzd

icp [-] Celkový zvolený převodový poměr

ipotrM [-] Celkový převodový poměr podle momentu

ipotrn [-] Celkový převodový poměr podle otáček

k [-] Koificinet pro využití dvou elektromotorů

s převodovkou.

KA [-] Aplikační faktor

kc [N/mm2] Měrný řezný odpor

KFα [-] Faktor čelního zatížení (napětí v patě zubu)

KHα [-] Faktor čelního zatížení (kontaktní napětí)
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kpd [-] Bezpečnostní koeficient v tlaku

Kv [-] Dynamický faktor

kτd [-] Bezpečnostní koeficient ve smyku

L [-] Kritický řez na tětivě paty zubu

LA [mm] Činná délka

Ld [mm] Délka drážkovaní

lea [mm] délky elektrovřetena od osy naklápění

Lh [hod] Požadovaná životnost

Lh10A [hod] Trvanlivost ložisek v místě uložení A

Lh10B [hod] Trvanlivost ložisek v místě uložení B

Lha10 [hod] Trvanlivosti – axiální

Lhr10 [hod] Trvanlivosti – radiální

lnf [mm] Délka nástroje

M1 [-] Podíl ρrelC s ρrelB kola

M2 [-] Podíl ρrelC s ρrelD kola

Mb [Nm] Výsledný moment zpevnění osy naklápění

Mb1 [Nm] Brzdný moment

McAp [Nm] Potřebný moment naklápění osy A

mdr [mm] Modul u drážkování

Mfc [Nm] Moment od řezné síly

Mfl [Nm] Třecí moment od ložisek

Mk1,5 [Nm] Moment při koeficientu k = 1,5

Mke [Nm] Moment elektromotoru s převodovkou při provozu S1

Mkemax [Nm] Maximální moment elektromotoru s převodovkou

Mkf2 [Nm] Krouticí moment pro frézování

Mkl [Nm] Klopný moment od obrábění

Mkl4 [Nm] Klopný moment od ozubeného kola 4

Mklc [Nm] Celkový klopný moment působící na ložisko

Mks1 [Nm] Krouticí moment při soustružení

MMAX [Nm] Max. točivý moment

mn [mm] Normálný modul

moA [kg] Hmotnost osy A s elektrovřetenem

Mpk [Ńm] Přenášený krouticí moment

Mst [Nm] Statický moment

mt [mm] Tečný modul

n1 [ot/min] Otáčky pastorku

nemax [ot/min] Maximální otáčky elektromotoru s převodovkou

nf2 [ot/min] Otáčky při frézovaní

nMAX [ot/min] Max. otáčky

nmaxA [ot/min] Maximální rychlost naklápění osy A

np [ot/min] Rychlost naklápěný osy A frézovací hlavy

nph [ot/min] Otáčky předlohové hřídele

npmax [ot/min] Maximální požadovaná rychlost naklápění osy

P [kW] Přenášený výkon
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p [-] Exponent pro výpočet kontroly trvanlivosti

p [N/mm2] Průměrný tlak na styčných plochách zubů

P0a [kN] Ekvivalentní statické zatížení v axiálním směru

P0A Ekvivalentní statické zatížení ložisek v místě uložení

A

P0B Ekvivalentní statické zatížení ložisek v místě uložení

B

P0r [kN] Ekvivalentní statické zatížení v radiálním směru

pbn [mm] Základní normální rozteč

pd [N/mm2] Dovolený tlak

Pe [N] Ekvivalentního zatížení

PeA [N] Ekvivalentní zatížení pro ložiska v místě uložení A

PeB [N] Ekvivalentní zatížení pro ložiska v místě uložení B

Pf2 [kW] Užitečný výkon při frézovaní

phb [bar] Tlak hydraulické kapaliny brzdy

Pna [kW] Výkon naklápění osy (S1)

Ps1 [kW] Výkon při soustružení

qs [-] Parametr vrubu

qsT [-] Parametr vrubu normalizovaného referenčního

zkušebního kola

r‘‘
4 [mm] Průmět poloměru kola 3 do roviny

r‘
4 [mm] Průmět poloměru kola 3 do roviny Fr-Fa

r2 [mm] Průměr roztečné kružnice ozubeného kola 2

RAa [N] Výsledné axiální v radiálním směru v místě uložení A

RAax [N] Axiální reakce v místě uložení A

RAr [N] Výsledné reakce v radiálním směru v místě uložení A

RAr0,6 [N] Výsledné axiální v radiálním směru v místě uložení A

pří zatížená 60%

RArx [N] Radiální reakce v místě uložení A

RAry [N] Tečná reakce v místě uložení A


[…]


frézovacích hlav a komponentů používaných ve frézovacích hlavách byla se provedena

specifikace parametrů navrhované hlavy. Při porovnaní frézovacích hlav dostupných na

trhu s elektrovřeteny pro soustružnicko-frézovací operace bylo určeno rozpětí

požadovaných parametrů a to momentu naklápění osy A, rychlost otáčení osy A a brzdný

moment osy A. Tyto parametry musely být následně specifikovány výpočty. Pro výpočet

a návrh řezných parametrů, které jsou důležité pro výpočet momentu naklápění osy A,

byly zvoleny dva typické dílce. Pro specifikaci rychlosti naklápění osy A se vycházelo

z maximálního rychloposuvu stroje. Konkrétně ze stroje DMU 160 FD duoBLOCK jako

představitele multifukčního pětiosého obráběcího centra. Při volbě elektrovřetena bylo

zvoleno elektrovřeteno s většími výkonnostními parametry než bylo v zadání, neboť při

porovnání dle dostupnosti na trhu se většina vřeten pro podobné operace prodává s větším

krouticím momentem.

Na základě specifikovaných parametrů byly zvoleny hlavní komponenty a byly

navrženy čtyři konstrukční varianty pohonu. Pohon byl uvažován způsobem Master and

Slave kvůli jednoduššímu elektrickému předpětí pro vymezení vůle a tím možnosti

souvisle obrábět. Při vymezovaní vůle mechanickým způsobem, by bylo výrazně

komplikovanější přenastavení míry předpětí. U první konstrukční varianty pohonu byly

použity pravoúhlé cykloidní převodovky. U druhé přímé planetové převodovky a u třetí

varianty byly použity přímé planetové převodovky s navrženou třístupňovou

převodovkou. U čtvrté varianty byl použit pohon GALAXIE D135 od firmy Wittenstein

s navrženou dvoustupňovou převodovkou. Varianta čtyři byla zvolena z důvodu

největšího dosažitelného momentu naklápění osy A, jednoduchosti a s menšími

ozubenými koly. Zvolená finální varianta byla podrobněji zpracovaná ve 3D v programu

NX 10 od firmy Siemens. V tab. 25 jsou uvedeny parametry elektrovřetena a parametry

frézovací hlavy.
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Tab. 25: Parametry frézovací hlavy

Parametry elektrovřetena

Jmenovitý krouticí moment (S1) [Nm] 200

Jmenovitý výkon [kW] 63

Maximální krouticí moment (S6) [Nm] 315

Maximální výkon (S6) [kW] 75

Maximální otáčky elektrovřetena [ot/min] 14 000

Moment zpevnění elektrovřetena [Nm] 1821

Délka elektrovřetena [mm] 757

Průměr tubusu [mm] 316

Hmotnost elektrovřetena [kg] 350

Parametry frézovací hlavy

Jmenovitý moment osy naklápění A (S1) [Nm] 3000

Maximální rychlost osy naklápění A [ot/min] 29,6

Výkon osy A [kW] 9,6

Rozsah polohovaní osy A [°] ±100

Přesnost polohovaní osy A [‘‘] ±2,5

Moment zpevnění osy A [kW] 7535

Celková hmotnost frézovací hlavy [kg] 1350

Pohon GALAXIE D135 je připevněn k desce pohonu a ozubené kolo je

připevněno k pohonu šrouby. Pro uložení předlohových hřídelí, na kterých jsou uložena

ozubená kola, byla použita velmi přesná ložiska s kosoúhlým stykem

B7013-E-2RSD-T-P4S od firmy FAG . Pro uložení osy A se použili radialně-axialní

ložiska YRTC od firmy INA. Odměřování polohy TTR-ECA-4400 bylo použito od firmy

Heidenhain a jedná se absolutní optické odměřování. Pro zpevnění osy A se použila

hydraulická brzda od firmy Kostyrka. Pro vymezení výrobních nepřesností v rámci

vidlice pro osu A se použila metoda podlévání. Kabely jsou vedeny do hlavy skrz

průchodky a k elektrovřetenu jsou vedeny skrz osu A. Tekutiny jsou vedeny od stroje

tělesem vidlice a skrz osu buď plastovými flexibilními hadičkami, hadicemi nebo

trubkami a následně skrz rotační rozvodku do tělesa elektrovřetena.

Z tělesa elektrovřetena jsou vedeny tekutiny následně do elektrovřetena trubkami. Pro

mazání YRTC ložisek, ložisek předlohové hřídele a ozubených kol je použit tuk. Pro

mazání ložisek v elektrovřeteni je použit systém olej a vzduch a pro tvorbu mazací směsi

je použit směšovač od firmy TriboTec, který je zapuštěný v tělese elektrovřetena. Ve

frézovací hlavě bylo použito pro utěsnění důležitých oblastí mechanické těsnění a to
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statické jako o-kroužky, usit kroužky a plošné těsnění, nebo rotační jako jsou v-kroužky

a radiální hřídelové těsnění. V případě rotační rozvodky je použito speciální rotační

těsnění Turcon Roto Glyd Ring. Na obr. 117 a obr. 118 je vidět vnitřní uspořádání

komponentů.

Obr. 117: Boční pohled na upořááaní

komponentu ve frézovací hlavě

Obr. 118: Druhý boční pohled na upořádání

komponentu ve frézovací hlavě

Hmotnost frézovací hlavy je 1350 kg. Pro navržená ozubená kola a drážkování

byla provedena kontrola podle norem ČSN ISO 9085 a ČSN 01 4950. Kontrolní výpočty

byly provedeny pro YRTC ložiska a podrobněji pro ložiska na předlohových hřídelích.

Z výpočtu vyšlo, že ložiska vyhovují.

Na základě 3D modelu byla vytvořena výkresová dokumentace. V rámci zadání

byly splněny všechny požadavky kladené na konstrukční návrh frézovací hlavy (obr.

119).

Obr. 119: Frézovací hlava
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