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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Student v úvodní části práce provedl rozsáhlou patentovou rešerši mapující konstrukční
provedení a dosahované parametry jednotlivých typů frézovacích hlav. Na základě
parametrů dosahovaných konkurencí, bylo specifikováno zadání a byly navrženy čtyři
konstrukční varianty. Zvolená varianta byla detailně zpracována a byly provedeny kontrolní
výpočty.
Student splnil všechny úkoly plynoucí ze zadání. Pozitivně hodnotím jeho samostatnost, a
to jak při zpracovávání zadaného tématu, tak v komunikaci s výrobci použitých komponent.
Student pravidelně konzultoval a pružně reagoval na vzniklé požadavky změn. Mírným
negativem je schopnost studenta plánovat si práci a soustavně pracovat na vytyčených
cílech.
NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska

hodnocení

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů x

Odborná úroveň práce x

Možnosti aplikace x

Využití znalostí získaných studiem x

Iniciativa při řešení problémů x
Plánovitost při zpracování x
Soustavnost při zpracování x
Uspořádání a úprava DP x

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)

Výborně

B (1,5)

Velmi dobře

C (2)

Dobře

D (2,5)

Uspokojivě

E (3)

Dostatečně

F (4)

Nedostatečně

x

.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.